1

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DESPORTO

COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM EDUCAÇÃO FÍSICA

EDITAL Nº 01, DE 05 DE JANEIRO DE 2024 – ELEIÇÃO PARA COORDENADOR (A) E
VICE- COORDENADOR (A) DO CURSO DE BACHARELADO EM EDUCAÇÃO FÍSICA

BIÊNIO (2024/2026)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO PRELIMINAR

Considerando que houve inscrição de apenas uma chapa para concorrer ao pleito estabelecido

no Edital nº 01, de 05 de janeiro de 2023;

Considerando que a referida chapa não apresentou uma documentação complementar

conforme estabelece o item 9.6 do referido Edital;

Considerando que a Comissão entende que o item 9.6 pode não ter ficado textualmente claro

quanto à sua intensionalidade em complementação ao item 2.do referido edital;

Considerando os prazos para que o pleito se realize e ainda o período da eleição em tela,

ocasionando vacância no cargo;

A Comissão Eleitoral, no uso de suas atribuições legais conferidas Portaria nº 3314/2023 e

nos termos do Estatuto e do Regimento da Universidade Federal do Acre,  após a necessária

vista e conferência dos atos havido, de acordo com os requisitos para a inscrição aos cargos

citados no Edital n° 01, de 05 de janeiro de 2024 e, para que possa atestar o estabelecido no art.

1º  do Regulamento – Anexo Único da Resolução 091, de 17 de outubro de 2012, os fins de que se

fazem necessários, TORNAR  PÚBLICO PARA FINS DE HOMOLOGAÇÃO da inscrição

intensionada, a decisão a seguir:

a) Os interessados têm o prazo de 24 horas para enviar no e-mail:

comissaoeleitoral.beledfisica@ufac.br a documentação complementar estabelecidas no

item 9.6 do Edital 01, de 05 de janeiro de 2024, a contar da data de publicação deste ato, no site

da Ufac.

b) Da decisão desta comissão caberá recurso pelo prazo igual de 24 horas, após a publicação deste

ato, ao Colegiado do Curso de Bacharelado em Educação Física.

Rio Branco – Acre, 29 de janeiro de 2024.

Profa. Esp. Rejane Marcelina Ribeiro
Docente – Membro Titular

Profa. Dra. Angelita dos Santos pereira Conceição
Docente – Membro Suplente

2

Meireelem Santos Vieira Peres de Carvalho
Técnico Administrativo – Membro Titular

Simone Melo Heinen Gindri
Técnico Administrativo – Membro Suplente

Jaquilayni Freitas da Silva

Discente – Membro Titular

Eduarda Batista de Paiva
Discente – Membro Suplente